
 
PORTARIA N. 003/PRÓ-PLAN/2019 
 

Homologa o resultado do Processo de Seleção de        
Bolsas Esporte, ​em parceria com as associações de        
modalidades esportivas do município de Chapecó e       
região. Portaria N​. ​001/PROPLAN/2019 e dá outras       
providências. 

 
 

O Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento da Universidade Comunitária da Região de            
Chapecó (Unochapecó), Prof. Marcio da Paixão Rodrigues​, no uso de suas atribuições estatutárias e              
cumprindo as determinações previstas na Portaria N. ​01/PROPLAN/2019, de acordo com o parecer             
da Equipe Técnica para operacionalização dos processos de concessão de bolsa de estudos, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ​Homologar o resultado do Processo de Seleção de Bolsas de Estudo Modalidade Esporte, ​em                
parceria com as associações de modalidades esportivas do município de Chapecó e região​, sendo              
contemplados os estudantes constantes da relação anexa a esta Portaria. 
 
Art. 2º ​Os estudantes contemplados no primeiro semestre de 2019, deverão assinar as listas de               
recebimento de Bolsas Esporte, impreterivelmente, no período ​de 25 a 29 de março ​de 2019               
mediante apresentação de documento de identidade ou documento de identificação estudantil com            
foto​. 
§ 1º ​Os estudantes do Campus de Chapecó deverão assinar a lista de recebimento da Bolsa Esporte                 
no setor de Bolsas. 
§ 2º ​Os estudantes da Unidade Fora de Sede de São Lourenço do Oeste deverão assinar a lista de                   
recebimento da Bolsa Esporte, nas datas indicadas no ​caput,​ ​diretamente na Secretaria respectiva. 
 

Art. 3º ​O estudante que não efetuar assinatura da lista de contemplados com bolsa no período citado                 
no Art. 2º, não terá direito a receber o benefício, deixando de ser beneficiado com bolsa de estudo. 
 

Art. 4º ​As Bolsas Esporte de que trata a presente Portaria, conforme relação constante do anexo I,                 
terão vigência durante o primeiro semestre de 2019, com possibilidade de prorrogação para o              
segundo semestre de 2019, observando os critérios estabelecidos. 
 

Art. 5º ​As bolsas de estudo serão descontadas diretamente nas parcelas mensais da semestralidade              
do estudante de acordo com o percentual de contemplação elencado nesta portaria. 
 

 



 
Art. 6º ​A concessão da bolsa de estudo somente será efetivada após assinatura de Termo de                
Compromisso pelo estudante. 
 

Art. 7º ​Constitui condição à manutenção do benefício para os semestres seguintes, o cumprimento              
dos critérios previstos na Portaria Portaria N​O  ​001/PROPLAN/2019. 
 

Art. 8º ​Permanecem em vigor as disposições da Portaria de seleção supramencionada. 
 

Art. 9º​ ​Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Publique-se. 
 

Chapecó (SC), 21 de março de 2019. 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ANEXO I 

Relação de estudantes contemplados com ​bolsa de estudo Modalidade Esporte ​em 2019/1. 
 

MATRÍCULA ACADÊMICO (A) MATRIZ PERCENTUAL MENSALIDADE 
Administração 

201517979 CASSIA RAUBER  1096 100.00 R$ 722,92 

201916752 GREGORY HENRIQUE SGARBI  1096 50.00 R$ 716,10 

201811975 TAYNARA BATISTA DA SILVA  1096 100.00 R$ 948,72 

Agronomia  

454250 DANNYELLE CRISTINE ORSOLIN DE 
MORAIS  1002 50.00 R$ 649,33 

Arquitetura e Urbanismo 
201710807 AMANDA KINGERSKI  1106 100.00 R$ 1.465,83 

201520459 GABRIELA GROTH CERON  1003 100.00 R$ 1.583,95 

Ciência da Computação 
201715911 EDUARDO FRANCISCO PROTTO  1005 100.00 R$ 529,19 

Ciências Biológicas - Licenciatura  
201916258 JULIA FERNANDA BORROZINE ROSA  1007 50.00 R$ 1.368,41 

Ciências Contábeis 
201615678 RODRIGO BORDIGNON CENTENARO  1008 100.00 R$ 977,95 

201519770 TAINARA LETICIA SCANDIEL  1008 100.00 R$ 513,41 

201615874 VIVIANE PAZINATTO  1008 100.00 R$ 1.043,77 

Cinema e Realização Audiovisual 
201520064 ABNER FONSECA STEFFEN  62067 100.00 R$ 873,99 

Comunicação Social – Publicidade e Propaganda  
748524 EDUARDO LIMA GUIMARAES  1103 100.00 R$ 623,68 

Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos  
70024064 DAIANA ZAGUINI  1074 100.00 R$ 179,04 

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Financeira 
201715814 RODOLPHO HENRIQUE ALVES CORREA  1070 100.00 R$ 179,04 

Direito 
201916683 ARIADNE CRISTIANE RAMOS SANTOS  1015 100.00 R$ 1.248,80 

201517893 BRUNA VIEIRA LOPES  1015 75.00 R$ 1.248,81 

201811094 CAROLINE LUIZA STRACK  1015 50.00 R$ 1.248,80 

201911610 DANIELI CRISTINA BURATTO  1015 100.00 R$ 1.248,80 

748729 FILIPE AUGUSTO LEUZE  385 100.00 R$ 749,28 

 



 
201812798 ISADORA LOPES  1015 100.00 R$ 1.248,80 

201716822 MARIA EDUARDA EBERHARD BAHU  1014 100.00 R$ 1.248,80 

201714381 MATHEUS NICOLA PALLAORO  1015 100.00 R$ 1.248,80 

200018014 MAYARA XAVIER KICH  1015 100.00 R$ 749,29 

201519378 MURIEL COLPANI CORTINA  1015 50.00 R$ 1.123,92 

201717015 VALQUIRIA SILVESTRI  1015 50.00 R$ 1.248,80 

201713577 YAN FELIPE MACENA  1014 100.00 R$ 1.248,80 

Educação Física 
201715740 ADEMAR RODRIGUES DOS SANTOS  1016 50.00 R$ 1.387,20 

100169147 ADRIANA APARECIDA CHESKI  1016 100.00 R$ 1.387,20 

201616136 ALICIA SFREDO BODANEZE  1017 100.00 R$ 1.153,90 

201410174 AMANDA ROSSATTO  1016 100.00 R$ 1.387,20 

201855101 AMANDA TELES DOS SANTOS  1016 100.00 R$ 1.190,00 

201913750 ANA JULIA KOHL  1017 100.00 R$ 1.222,08 

201614212 ANDREI STRAPAZZON  1016 100.00 R$ 1.387,20 

201916225 ANNA BEATRIZ BARBOSA FERREIRA  1017 100.00 R$ 1.222,08 

201716967 BARBARA LUCIA DOS SANTOS  1017 100.00 R$ 956,69 

608838 CLAUDIA INOCENTE  1017 100.00 R$ 1.061,61 

201518028 CRISTIANE BUSATTA DE OLIVEIRA  1016 75.00 R$ 1.248,49 

201912528 DANIELA CRISTINA BAUM  1017 100.00 R$ 796,20 

201810086 DAPHNE CONCEICAO DINIZ DAVID  1017 50.00 R$ 1.274,54 

201410801 EDUARDO DA SILVA DONIN  1016 50.00 R$ 832,32 

201520597 FRANCIELLE PELEGRINO DOS SANTOS  1016 100.00 R$ 795,61 

201812160 GUILHERME WUNDERVALD  1016 50.00 R$ 1.270,24 

201811377 HENTONY VINICIUS DOS SANTOS  1017 50.00 R$ 1.210,53 

201714447 JEFERSON JUNIOR MENDES DE BRITO  1016 100.00 R$ 971,03 

201715868 JHONATAN WILLIAN PAVAO  1016 100.00 R$ 1.270,24 

201714624 JOANA LUIZA FRANCISCON  1016 100.00 R$ 1.387,20 

201012551 JOAO APHONSO TREVISOL  1017 100.00 R$ 876,45 

201916160 JOAO PAULO RIBEIRO SOVINSKI  1017 100.00 R$ 691,28 

201855065 JOAO VITOR CUOCHINSKI NOI  1016 100.00 R$ 1.270,24 

201521944 JULIA GIURIATTI  1017 100.00 R$ 1.153,90 

201620987 KARINE HALMENSCHLAGER  1016 75.00 R$ 1.248,48 

201714291 KETLLYN PAMELA DANIEL ZANETTE  1016 100.00 R$ 1.387,20 

201617009 LARA FERNANDA DA SILVA VIDAL  1016 100.00 R$ 1.109,76 

201415682 LETICIA DE LIMA LINHARES  1016 100.00 R$ 1.109,76 

201519064 LUCAS BENELLI  1016 100.00 R$ 912,56 

 



 
201010797 LUIS CARLOS MENDES DE BRITO  1016 100.00 R$ 277,44 

201916329 MAISA BRENDA NELLI MARCAL  1017 100.00 R$ 1.222,08 

201620418 MARCO ANTONIO LEITE RODRIGUES  1017 100.00 R$ 876,46 

201520504 MARCOS PAULO BALBINOT  1016 100.00 R$ 992,80 

201620552 MARIA EDUARDA ALVES VASSOLER  1016 100.00 R$ 1.387,20 

201413139 MICHELI TRES VILLA  1016 100.00 R$ 1.248,48 

201916234 RAFAELA SCHINAIDER  1017 100.00 R$ 1.222,08 

201916185 SABRINA MATTOS DE SOUSA  1017 50.00 R$ 1.222,08 

201812060 SIDINEI ANTUNES DA SILVA  1016 100.00 R$ 1.270,24 

201519804 TAULER RIGON ZATTI  1016 75.00 R$ 1.109,76 

201714429 THAILA ERIKA MERTINS  1016 100.00 R$ 1.467,43 

201615811 THIAGO ROMANZINI AMARAL  1017 100.00 R$ 1.101,43 

201714348 VITORIA REGINA JESUS SANTOS  1017 100.00 R$ 691,29 

201716296 WESLEY BERGAMIN DA SILVA  1017 100.00 R$ 1.274,54 

Enfermagem 
201916374 THAINA CRISTINA DOS SANTOS  1092 50.00 R$ 847,34 

Engenharia Cívil 
201414374 ALINE MENDONCA DA SILVA  1020 100.00 R$ 1.552,01 

201621688 JULIA KOEHLER DA SILVA  1086 100.00 R$ 1.015,59 

201916391 LAURA SPENAZZATTO  1086 100.00 R$ 1.254,48 

201412512 TAIS ROSANA HOFFMANN  1019 75.00 R$ 1.676,72 

Engenharia de Alimentos 
201621591 ALINE MOSSMANN  1021 100.00 R$ 518,72 

Engenharia de Produção 
201912574 VITORIA CERIMELE DA SILVA  1022 100.00 R$ 652,00 

Fisioterapia 
201912357 GUILBERTT NATAN DE FREITAS BARBOSA  1027 50.00 R$ 1.629,82 

201713157 NATALIE ANTUNES DE OLIVEIRA  1027 75.00 R$ 2.053,19 

201914932 RAMON FRASSON SEBALHOS  1027 100.00 R$ 1.629,82 

Gestão de Pessoas 
200017822 IRLENE TEREZINHA WURZIUS  62069 100.00 R$ 350,00 

MBA em Gestão Estratégica de Marketing 
744756 ALESSANDRA LARA ZUANAZZI SEIDEL  62072 100.00 R$ 395,00 

890089 CLARISSA SOLETTI  62072 100.00 R$ 395,00 

Nutrição 
201413629 AMANDA CRISTINA GROTH CERON  1031 100.00 R$ 390,36 

201412346 RENATA FERREIRA FEITOSA  1031 75.00 R$ 520,48 

 



 

 

Pedagogia 
201911522 ANGELICA NARZETTI  1120 100.00 R$ 123,05 

Psicologia 
201916702 EVELYN AMABILE SCHWARZ  1082 100.00 R$ 1.138,17 

201916257 GLAUCIA MAGALHAES DA SILVA  1082 100.00 R$ 1.181,31 

201716181 HELEN BEATRIZ MARTINS  1082 50.00 R$ 1.264,61 

201916711 JAQUELINE MICHELE NUNES  1082 100.00 R$ 1.181,31 

 
 
Os estudantes contemplados nesta modalidade deverão assinar a lista de contemplação no            
período de ​25 a 29 de março de 2019​, ca​so esteja impossibilitado de comparecer na data                
estipulada para assinatura da lista de contemplação, o acadêmico (a) deverá obrigatoriamente            
apresentar justificativa que será avaliada pela equipe de bolsas.  
 
 
 

 


		2019-03-21T13:52:31-0300




